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Abstrakt

Bakalářská práce „Vytváření obrazu závodu o Měsíc v časopisech Křídla vlasti

a Letectví + kosmonautika mezi lety 1961 a 1972“ se zabývá vývojem závodu o Měsíc

mezi Spojenými státy americkými a Svazem sovětských socialistických republik tak,

jak probíhal na stránkách výše zmíněných periodik. Tato periodika lze charakterizovat

jako populárně odborná až odborná. Původně byla výhradně zaměřena na letectví

a parašutismus, v průběhu šedesátých let se jejich orientace stáčí stále častěji ke

kosmonautice. Práce se snaží odhalit, jestli mediace souboje o Měsíc zapříčinila jeho

neúplné či naopak nadhodnocené vykreslení pro jednu či druhou stranu. Zároveň se

snaží odhalit, jaké důvody k tomu vedly. Cílem práce je i zhodnocení, kolik prostoru

zmíněný závod o Měsíc na stránkách časopisů dostával a jak se v průběhu doby vyvíjel.

Práce systematicky postupuje rozborem jednotlivých ročníků časopisů od roku 1961 do

1972, jejich sumarizací a srovnáním jednotlivých zpráv a článků. Posléze jsou s pomocí

odborné literatury vyvozeny jednotlivé a posléze i celkový závěr. Zároveň pro získání

podložených údajů je provedena kvantitativní obsahová analýza článků věnujících se

kosmonautice a vesmírné problematice. Je založena na rozboru četnosti a tematické

orientaci jednotlivých článků.

Abstract

Bachelor thesis „The Creation of the Image of the Race to the Moon in Wings of

the Motherland and Aviation + Cosmonautics between 1961 and 1972“ deals with the

development of the Moonrace between United States of America and their rival Soviet

Union as it is described on the pages of the above-mentioned periodicals. These

periodicals mostly contain topics that can be characterized as popular scientific or even

purely scientific. In their early years they were generally oriented upon aviation and

parachuting. During the 1960s as the public interest for space was growing the

periodicals adopted astronautics into its range of topics as well. This paper tries to

reveal if the mediation of the Moonrace topic somehow twisted its general image for the

sake of USA or Soviet Union. At the same level it aims to tell what were the reasons

behind and how much space did the Moonrace and its development occupy on the pages

of these periodicals. This paper methodically analyzes the contents of each periodical

that is tied to the topic of Moonrace. Afterwards it carries out comparisons and

generalizations based on the results of the previous analysis. Equally there is performed

a quantitative content analysis of the articles on astronautic and space in general to get

objective data. The analysis is based on the count and topic orientation of the articles

contained in the periodicals.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem zvolil s ohledem na svůj starý zájem o vesmír, který

ale nikdy nepřerostl v hlubší znalosti. Výběr a následné studování daného tématu mi tak

tuto skutečnost umožnilo napravit. Závody o vesmír se staly ve své době jedním

z mnoha bitevních polí takzvané studené války mezi Spojenými státy americkými

a Svazem sovětských socialistických republik. Přestože tuto válku charakterizovaly

závody ve zbrojení a dobývání vesmíru lze považovat za jejich pouhý manifest,

postupně se stalo otázkou národní prestiže obou zemí. A to v okamžiku letu Sputniku 1,

kdy si člověk uvědomil, že raketa může nést nejen jadernou nálož, ale také nevojenské

zařízení a jednou možná právě i jeho samého. V tu chvíli začala pracovat všeobecná

lidská představivost a zvědavost, která podnítila zájem o vesmír na celé planetě.

A jelikož k vrcholnému soupeření, jakým byl i závod o Měsíc, patří také vědomosti

o protivníkovi, rozhořela se bitva, kde nejvýznamnější roli hrály informace. Tyto

informace, ať v rámci propagandy, obecné informovanosti či zájmové činnosti byly

předávány obyvatelstvu pomocí médií. Jedním z těchto médií byl v tehdejším

Československu časopis Křídla vlasti a později Letectví + kosmonautika.

Základní kvalitativní metodika této práce vychází z postupů uvedených

v Hendlově publikaci Kvalitativní výzkum: Základní metody a aplikace (2008). Definicí

výzkumné otázky a zároveň cílem této práce by mělo být zjištění, zda mediované

události týkající se tématu nebyly ve výše zmíněném periodiku upraveny na úkor či ve

prospěch jedné či druhé strany a jestli tvoří celistvý obraz, který odpovídá reálnému

dějinnému sledu a významu úspěchů i neúspěchů USA i SSSR. A to zejména v situaci,

ve které se nacházelo Československo v šedesátých letech dvacátého století. Je

předpokladem, že od roku 1961 bude objem zpráv postupně narůstat. Vrcholu by měl

dosáhnout v roce 1969. Dalším krokem je vymezení analyzovaného materiálu. Z daných

periodik budou vybírány a porovnávány články a zprávy, které jsou tematicky přímo

vázány na plánování a samotné lety na Měsíc. Okruh takových článků zahrnuje, mimo

přímo odpovídajících, rovněž články o měsíčních lodích, sondách a satelitech,

o nosných raketách, majících za účel tato zařízení vynést na oběžnou dráhu a jiných

technických prostředcích (např. měsíčních skafandrech). Ohled bude brán i na články

spekulativní a fakticky nepodložené.

V průběhu analýzy bude pro získání podložených statistických údajů provedena

také kvantitativní obsahová analýza. Jejím cílem bude provést rozbor četnosti
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relevantních článků v daném období, což Hendl (2008, s. 131) uvádí jako jednu

z doprovodných metod zkoumání dokumentů. Do kódovací knihy budou začleněny

i proměnné, které zohledňují také rozsah článků. Vlastní metodika pak byla získána

z publikací Úspěšný návrh výzkumu (Punch, 2008a), Základy kvantitativního šetření

(Punch, 2008b) a Metody výzkumu médií (Trampota, Vojtěchovská, 2010).

Z hlediska poznatků o letech na Měsíc a jeho přípravách vychází tato práce

především z děl dvou předních českých odborníků na kosmonautiku, Karla Pacnera

a Pavla Toufara. Přestože některá díla těchto autorů byla vydávána již v době

socialismu, oba zůstali literárně i odborně aktivní i po roce 1989, což zaručuje, že jejich

pozdější či dodatečně upravená díla již nejsou ovlivněna cenzurou a berou ohled na

odtajněné materiály SSSR. Poskytují tak detailní a hlavně nezaujatý pohled na vesmírné

výpravy.

Spojené státy americké, pozdější vítěz pomyslného závodu o Měsíc, svůj vstup

na pole dobývání vesmíru nemohly považovat za úspěšný. První úspěchy slavil

jednoznačně jejich rival, Sovětský svaz. Dne 4. října roku 1957 vynesla raketa R-7 do

vesmíru první lidský výtvor, družici Sputnik 1. Až o více než půl roku později, 31.

března 1958, vypustily svůj satelit Explorer 1 Spojené státy americké (Pacner, 2001).

Sovětského původu byl i první objekt, který dosáhl povrchu Měsíce. Přestože sonda

Luna 2, která dopadla 13. září 1959 do oblasti Mare Imbrium, byla tímto střetem

vyřazena z činnosti, symbolizovala další úspěch SSSR (Furniss, 2006). Další verze této

sondy, Luna 3, která byla vypuštěna o měsíc později, byla již vybavena fotograficko –

televizním systémem a ze svého obletu přinesla nové vizuální údaje. Tak měl člověk

možnost poprvé v historii spatřit snímky odvrácené strany Měsíce (Toufar, 1976, s. 81).

Ze Sovětského svazu pocházel i první člověk ve vesmíru, kosmonaut Jurij Alexejevič

Gagarin, který se 12. dubna 1961 dostal v modulu Vostok na oběžnou dráhu Země.

Americký astronaut1 Alan B. Shepard, který navíc uskutečnil pouze balistický

suborbitální let, vzlétl v rámci programu Mercury až 5. května. Na orbit se podařilo

vzlétnout až Johnu H. Glennovi a to 20. února následujícího roku (Pacner, Vítek, 2008).

S ohledem na tyto události vystoupil 25. května 1961 americký prezident John

Fitzgerald Kennedy a ve svém zvláštním projevu ke Kongresu ve věci naléhavých

národních potřeb oznámil, že nastal čas, aby americký národ podnikl cílené kroky, které

1 Pacner (2001, s. 283) uvádí, že v USA pro člověka létajícího do vesmíru vznikl termín astronaut. Kvůli
odlišení byl v SSSR zaveden termín kosmonaut. Dnes se používají oba výrazy, přestože do začátku 70. let
byl v Československu americký termín často striktně cenzurován.
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by mu umožnily zaujmout vedoucí postavení v oblasti výzkumu vesmíru. Připustil, že

vláda USA nikdy předtím vesmírný program politicky ani finančně nepodporovala do


[…]


články o letech SSSR na Měsíc, zejména mezi lety 1962 a 1969, jsou pak spíše

hypoteticky zaměřené, protože se snaží vyvodit závěry z nepodložených údajů či

propagandou zkreslených tvrzení Keldyše, Sedova či jiných sovětských osobností.

Na druhou stranu je nutné přiznat, že na konci 50. let měl SSSR skutečně

převahu a to zejména díky dosavadnímu intenzivnímu vývoji mezikontinentálních

balistických raket, které armáda USA podceňovala. Jelikož ale již dříve Stalin zavrhl

kybernetiku, která byla nutnou součástí projektu letu k Měsíci (Pacner, 2001, s. 253)

a ani z pohledu ekonomické síly nemohl SSSR USA konkurovat, po intenzivním

zapojení Američanů do vesmírného závodu svůj náskok postupně ztratil. Utajovaný

sovětský lunární program trpěl nízkou finanční podporou, politickými změnami, které

přetvářely jeho koncepce a zřejmě ani Koroljov by nebyl schopen ho úspěšně

zrealizovat (Pacner, Vítek, 2008, s. 161). Jeho konec pak přinesl neúspěch rakety N-1

(Toufar, 2003, s. 202).

Po jeho prvním přistání na Měsíci však začal opadávat zájem i o program

Apollo. Nejen že zde neobjevil nic převratného, ale byl nákladný a v souvislosti se

společenským a politickým kontextem doby také nadbytečný. Zhoršování životního

prostředí, stoupající nezaměstnanost a konečně i válka ve Vietnamu způsobily (Pacner,

2006, s. 386), že program Apollo již nebyl žádaný, což se promítá i do časopisu (viz.

příloha č. 5). Nebyla to tedy cenzurní opatření po roce 1968, která tento pokles

způsobila13.

V porovnání s obdobím, které zahrnuje téma této práce, je možno současné lety

člověka do vesmíru z pohledu praktické realizace označit jako stagnující. S ukončením

provozu amerických raketoplánů se tak dostáváme do doby, ve které se rozhodne, kam

budou světové vesmírné programy směřovat. Na jedné straně stojí jejich obrovská

13 Porovnáním čísel ročníků 1967 a 1970 bylo zjištěno, že počet stran a složení redakce nebylo téměř
změněno. Ani ve výběru článků v porovnání s faktickými událostmi nelze najít stopy cenzury.
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finanční náročnost a na druhé vědecký a společenský přínos. Kam se nakonec světové

mínění a zejména názor vlád klíčových států přikloní, je otázka pro budoucnost.

Nebudou-li podle mého názoru lety do vesmíru podepřeny objevením či alespoň

možností objevení nových revolučních technologií nebo nezískají-li masivní

mezinárodní podporu, jejich osud je nejistý. Zůstalo by tak u rutinních letů na oběžnou

dráhu k udržení obslužnosti Mezinárodní vesmírné stanice. Lze také očekávat, že se do

vesmíru budou snažit proniknout soukromé společnosti, ovšem pouze za účelem

výnosného turismu.

Jak již předkládali autoři ke konci 60. let, kosmický výzkum ztratil nádech

novosti a zároveň i výraznou státní podporu, které se dříve těšil. Tento stav stále platí.

Ani mocenské soupeření již není motivujícím prvkem. Zbývá tak jen lidská touha

odhalovat neznámé. A ta nás vede buď zpět na Měsíc, nebo dále na Mars. Nabízí se

vybudování stálé měsíční základny, ale její provoz by byl nesrovnatelně nákladnější než

provoz současné orbitální stanice. I cesta člověka k Marsu je neskutečně technologicky

i finančně náročná. Mars tak pravděpodobně budou v příštích desetiletích zkoumat

automatické sondy jako Sojourner. Až možná poté se lidé naší planety spojí a pokusí se

vyslat na Mars svého zástupce.
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Summary

This work aims to decipher how was portrayed the Moonrace in two of Czech

periodicals between 1961 and 1972. Properly translated their titles would be in English

Wings of the Motherland and Aviation and Cosmonautics. Originally, both of them

were specialized in aviation and parachuting. During the 1960s topics on cosmonautics

and space in general made their increasing appearance as well.

The analysis consists of two parts. The first one contains qualitative analysis that

selects all of the relevant topics, news and reports that are connected to the Moonrace.

Then it carries out comparisons with each other and then even with the facts provided

by the auxiliary literature. The authors of this literature are mostly experienced space

journalists, scientists or even astronauts like Alan Shepard. The second part is

quantitative content analysis. The main goal of this part is to provide verified data to

support the arguments based on the previous part. Both parts of the analysis yielded the

same results. Although these periodicals were published during the era of communism,

the vast majority of contents regarding the Moonrace were oriented upon the lunar

programme of the USA and their lunar probes. Moreover, these contens were often

highly detailed without any sign of cenzorship. In contrast, soviet lunar programme,

though it existed and was very similar to the one USA had, was almost totally

neglected. In some topics there were mentioned speculations about a soviet rocket far

more powerful than american Saturn 5 and some news provided few pieces of

information about project Zond, soviet automatic probe, whose goal was to fly around

the Moon and then return safely back to the Earth. Apart from several types of probe

Luna and their missions, that is all about the soviet lunar programme. Even with other

types of soviet mechanisms the oficially provided information were short and brief.

This situation changed in 1969, when the Soviet union realized that their lunar

programme had failed. Increasing numbers of provided materials were caused by the

fact that Soviet union has lost the Moonrace and therefore was trying to make up for it.

Their emphasis on the successes of Luna 16 and Lunochod was clearly part of such

attempts. On the other hand, after 1969 reports on the Apollo project were slowly

shortening and the public interest was declining. It was caused by the financial situation

of the USA, growth of unemployment and the war in Vietnam in particular. When

arrived the end of 1972, the spaceship Apollo 17 dispatched to the Moon the last

delegates of mankind. It remains to be told if one of us will ever go there again.
