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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Čermák Ondřej

Název práce: Vytváření obrazu závodu o Měsíc v časopisech Křídla vlasti a Letectví + kosmonautika mezi lety

1961 a 1972

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Jirků Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV (interní doktorand)

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená práce je v souladu se schválenými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Pisatel čtenáře nejprve uvádí do problematiky, přičemž neopomíjí zmínit dobový kontext, a následně předkládá

výsledky provedené analýzy, z nichž vyvozuje odpovídající závěry.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 4

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se rozhodl využívat při zpracovávání empirické části práce metodu kvalitativní obsahové analýzy,

k níž si jako doplňkovou metodu vybral ještě kvantitativní obsahovou analýzu. Podrobnější přiblížení obou

metod a informace o jejich konkrétním uplatnění při vyhodnocování podkladového materiálu i o analytických

postupech ovšem v hlavní části práce scházejí či jsou velmi stručné. Rozhodně by bývalo bylo vhodné věnovat

těmto záležitostem samostatnou kapitolu (nebo alespoň podkapitolu či rozsáhlejší pasáž). Práce tak může působit

dojmem nekompletnosti. Naopak vyzdvihnout je možno rozsah různorodých příloh, jež text vhodně doplňují.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Co se týče odkazování do zdrojů, u některých odkazů (zejména v úvodní části) pisatel neuvádí konkrétní stranu

(strany) zdrojového dokumentu, z níž (nichž) předkládané poznatky čerpal nebo přebíral, zatímco ve většině

případů tak činí. Tato připomínka pochopitelně nesměřuje k odkazům na určitou publikaci jako na celek,

jež pisatel taktéž užívá.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Celkový dojem nepatrně kazí i skutečnost, že se autor více nezaměřil na korekturu výsledné podoby práce.

- V textu zůstalo několik pravopisných chyb, obzvláště v interpunkci - například: "Ten rok, jak říká

pplk. Jiří Černý, ředitel Vydavatelství časopisů MNO v posledním čísle Křídel vlasti, dosáhl časopis nákladu

18 000 výtisků." (s. 5) / "Zpráva z čísla 4 hovoří o zátěžových testech tzv. LEM (Lunar Excursion Modul),

přistávací části lodi Apollo." (s. 17) / "Také článek "Blýskání na časy" v čísle 8, přestože předvádí nové projekty

jako měsíční vozidlo, letadlo či astronomickou měsíční observatoř uvádí, že minimálně před úspěchem Apolla 8

nebyla ekonomická situace vesmírných projektů dobrá." (s. 33).

- V seznamu použité literatury není na s. 51 dodrženo abecední řazení titulů podle příjmení autora (prvního

z autorů), neboť v případě W. Schulze došlo k záměně jeho příjmení za křestní jméno.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práci doporučuji k obhajobě. Autor naplnil cíle, které si v tezích vytyčil, avšak vzhledem k výše uvedeným

nesrovnalostem navrhuji celkovou klasifikaci stupněm VELMI DOBŘE.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V textu (např. na s. 12) zmiňujete, že SSSR často přistupoval v souvislosti s poskytováním informací

v průběhu "závodu o Měsíc" ke strategii mlčenlivosti. Myslíte si, že redakce skutečně měla ze strany

SSSR jen minimum informací (či dokonce žádné informace), nebo že do ní proudilo více informací,

než přiznávala, a z nich se do časopisů vybíraly na základě dobového kontextu jen takové,

které by výrazně nevyznívaly v neprospěch SSSR? Dokázal byste svůj názor podložit nějakým

konkrétním případem, s nímž jste se setkal při provádění analýzy nebo při studiu literatury k tématu,

či třeba vzpomínkou nebo vyjádřením některého z přispívajících autorů, které jste třeba zaznamenal?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

5. června 2011 PhDr. Jan Jirků

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!